
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#$%!&

"'()#

*+,!

-..+//-0(!""#$%&'($)*+()('(&,(%*+-(+"#$.$'($)*+,*##(,$#(&/*0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+-1*.(/&,#*-(2(+ 4778+-(2(&33*,,*+ 79:+;9<9+7=+-(2*.4#*+4::9+ 6>9+ +56766+59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+8*/(3+8&#2$+59::4+<?4+H?4:=DI+7=+9#*3(-*),*+"#$+,*."$#*+<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

:0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" +

:N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" +

:N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" +

:-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" +

:.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" +

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+/&+;#033&+81/&3+8&#(&+<#&'(&+59::4+<?4+H?4:=DI+7=+=*>#*,&#($+;*//?+@)($)*R

9AB8B==C+PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

:

:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

 Il Municipio di Bietingheim, in Germania, ha attivato un canale di collegamento con alcuni Comuni 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra, sul quale si sono innescati alcuni processi e scambi in diversi settori 
economici, dal turismo ai prodotti agro-alimentari;  

 Da alcuni sondaggi effettuati, risulta chiaro come il mercato tedesco sia particolarmente interessato 
alle eccellenze che la nostra zona può offrire e giungono sollecitazioni perché vengano portate a 
conoscenza di un sempre maggiore numero di potenziali consumatori. 

 In quest’ottica si inserisce l’invito del suddetto municipio per la partecipazione di operatori economici 
ogliastrini ad una importante mostra mercato che si tiene nel periodo 3/7  gennaio 2014; 

 In funzione della promozione del territorio e delle realtà locali i comuni aderenti all’Unione hanno 
inoltrato istanza tesa a favorire, nell’ambito delle competenze trasferite all’Unione medesima, la 
partecipazione degli operatori economici locali interessati a proporre, nel contesto, le peculiarità 
culturali, enograstronomiche e turistiche del territorio; 

 L’evento giunge a coronamento di un lavoro di preparazione che ha visto coinvolte diverse 
amministrazioni dei Comuni dell’Unione Comuni d’Ogliastra e dell’Unione stessa. 

VISTA la relazione sulle attività proposte allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante 
e sostanziale e ritenuto di volerla condividere; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni; 

- La L.R. n° 12 del 02/08/2005, così come modificata dalla legge 29/05/2007 n° 2; 

- Lo statuto dell’ Unione; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

 Di accogliere l’istanza giunta dal territorio finalizzata alla partecipazione dell’Unione Comuni 
d’Ogliastra, e per essa dei comuni alla stessa aderenti, alla mostra mercato di Bietingheim, nel 
rispetto della relazione allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Di sostenere, in ragione delle ricadute economiche e turistiche che dalla partecipazione possono 
derivare al territorio, una parte delle spese connesse con la partecipazione a detta manifestazione 
nel rispetto del programma contenuto nella allegata relazione; 

 Di dare atto disporre che gli oneri derivanti dal presente atto, quantificati complessivamente in €. 
4.000,00, trovano copertura finanziaria sull’intervento 1010103 dove sussiste la necessaria 
disponibilità. 





!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKILKLMIN

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKILKLMIN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IN%A7C:=D<:%IPPQO%9"%NJ%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397O

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%R%82424%4>>7884% 79%A424%A?CAECEDAP%9"%EPB&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IS%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%)3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%T<:23<7O%47%8:987%A:@@F
4<2"%NU%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%VT<32"%9"%W"QLP%A:@%IPKILKLMINX"

*@797O%@Y%IPKILKLMIN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%IM%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:O%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%LP%A:@@%+"("%NJKPQO%A:@@^4<2""%L%A:@%."'"%NWMKLMML%:%A:@@^4<2"%L%
A:@%."'"%NKLMMQO%8393%A:C3<87%LM%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%+3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923O%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%IM%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9_``````````````
A:@```````````````````V4<2"%NN%A:@@4%+"%("%NJKPQX\

[%CG:%R%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**"++"%C39%;<3??:A7=:923%9_%````````````%`````
79%A424%````````````````````````H
;:<``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*@797O%@Y%IUKILKLMIN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+4%;<:8:92:%C3;74%R%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797O%@Y%LWKMNKLMIQ



Allegato A alla deliberazione del C.d.A. N. 74 del 
17/12/2014 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Maria Grazia Mulas 

MOSTRA MERCATO DI BIETINGHEIM (GERMANIA) 

RELAZIONE PROGRAMMATICA 

Il Municipio di Bietingheim, in Germania, ha attivato un canale di collegamento con alcuni Comuni 

dell’Unione Comuni d’Ogliastra, sul quale si sono innescati alcuni processi e scambi in diversi 

settori economici, dal turismo ai prodotti agro-alimentari, etc.. 

Da alcuni sondaggi effettuati, risulta chiaro come il mercato tedesco sia particolarmente interessato 

alle eccellenze che la nostra zona può offrire e giungono sollecitazioni perché vengano portate a 

conoscenza di un sempre maggiore numero di potenziali consumatori. 

In quest’ottica si inserisce l’invito del suddetto municipio per la partecipazione di operatori 

economici ogliastrini ad una importante mostra mercato che si tiene nel periodo 3/7  gennaio. 

L’occasione è propizia e giunge a coronamento di un lavoro di preparazione che ha visto coinvolti 

diversi amministratori dei Comuni dell’Unione Comuni d’Ogliastra e dell’Unione stessa. 

L’Unione è pertanto impegnata in prima persona nella predisposizione di una spedizione a 

Bietingheim con  la partecipazione di alcuni amministratori ed alcuni operatori economici che 

allestiranno uno stand in occasione della suddetta mostra mercato. 

Nella stessa saranno proposti direttamente i prodotti alimentari tipici ogliastrini ed illustrate, 

mediante apposito materiale promozionale fornito dai Comuni coinvolti, le altre ricchezze 

ambientali, culturali e turistiche in generale.  

La delegazione sarà composta da un numero massimo di quattro persone che soggiorneranno a 

Bietingheim e prevede un investimento di un budget massimo di circa € 4.000,00, per sostenere le 

seguenti voci di spesa: 

La realizzazione di un video promozionale   €    750,00 

Le spese per trasporti per quattro persone e due autoveicoli: € 2.000,00 

Spese per vitto per quattro persone per due pasti in nave  €    500,00 

Spese alloggio per n. 3 standisti per 3 notti in hotel €    500,00

Logistica ed acquisti vari per allestimento stand €    250,00 

Il programma può, quindi, essere così schematizzato: 

Venerdì 3 gennaio pomeriggio:

partenza da Lanusei con una autovettura ed un furgone, arrivo a Portotorres ed imbarco per Genova, 

con pernottamento a bordo. 

Sabato 4 gennaio:

arrivo a Genova e partenza per Bietingheim, lungo la direttrice Italia-Svizzera-Germania. Arrivo a 

Bietingheim, incontro con le autorità municipali, avvio contatti e pernottamento. 

Domenica 5 gennaio:



Allegato A alla deliberazione del C.d.A. N. 74 del 
17/12/2014 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Maria Grazia Mulas 

apertura dello stand, contatti commerciali ed istituzionali. 

Lunedì 6 gennaio:

apertura dello stand, contatti commerciali ed istituzionali. 

Martecì 7 gennaio:

partenza da Bietingheim con una autovettura ed un furgone, arrivo a Genova ed imbarco per 

Portotorres, con pernottamento a bordo. Arrivo a Lanusei nella mattinata dell’8 gennaio. 

Le spese sostenute dall’Unione saranno costituite sostanzialmente da rimborsi per quanto i 

partecipanti alla spedizione saranno chiamati ad anticipare per viaggi, vitto ed alloggio, nonchè per 

quanto occorrente per l’allestimento dello stand.  

Il video promozionale sarà realizzato da operatore qualificato, nei confronti del quale sarà adottato 

specifico impegno di spesa. 


